
              
 

 

 

 

Ministero   dell’ Istruzione 
Istituto  Comprensivo  Statale  “A. Volta“ Lazzate (MB) - MBIC864007 

Via F. Laratta, 1 -  20824  Lazzate   - Tel. 02/96320421 -Fax 02/97388062 

Sedi associate – Secondaria di I° Grado “M. Ricci” – Lazzate – Misinto - MBMM864018 

Primaria Lazzate  “A. Volta”  - MBEE86402A  -  Primaria Misinto “G. Marconi”- MBEE864019 
 

E-mail: mbic864007@istruzione.it ;     PEC: mbic864007@pec.istruzione.it ; 
C.F.:  83010760151 - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UF4R0S 

Sito Web: www.icvoltalazzate.edu.it 

 

 
 

 

 

 

 

Circ. n.   76                                                                                                                            Lazzate, 13/10/2021 

 
Ai Genitori degli alunni 

Ai Docenti 

Al Personale Ata 
Agli atti 

 
ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

A.S. 2021/22– 2022/23 – 2023/24 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA l’O.M. n.215 del 15.07.1991, modificata dalle OO.MM. n.293 del 24.06.1996, e n. 277 del 17.06.1998 

concernente le norme sulla elezione del Consiglio di Istituto; 
 

VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16.04.1994, n.297, parte I - titolo I, concernente le 

norme sulla istituzione degli Organi Collegiali della scuola; 
 

VISTA la C.M. m_pi.AOODGOSV R.U. n. 0024032 del 06/10/2021 concernente le Elezioni degli Organi 

Collegiali a livello di istituzione scolastica - a.s. 2021/2022; 

 
VISTA la Circolare m_pi.AOODRLO R.U. n. 0022302 del 08/10/2021 dell’USR Lombardia 
 
VISTO il Decreto Legge n.111 del 6 agosto 2021 come convertito dalla legge n.133 del 24 settembre 2021 
 
VISTO il Decreto Legge del 10/09/21 n.122 art. 1 comma 2 

 
DECRETA 

 

Indette le elezioni per il rinnovo del Consiglio d’Istituto. 
 

Le operazioni di voto relative alla suddetta elezione avranno luogo nei giorni: 
DOMENICA 21 NOVEMBRE 2021 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 

LUNEDÌ 22 NOVEMBRE 2021 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 
 

Si allegano: 

• Note operative 

• Calendario delle operazioni 
 
 
 
 
 

mailto:mbic864007@istruzione.it
mailto:mbic864007@pec.istruzione.it
http://www.icvoltalazzate.edu.it/
http://www.icvoltalazzate.gov.it/


 
Si raccomanda la massima partecipazione. 
 
L’ufficio di segreteria nell’orario di ricevimento (lunedì ore 13.30/15.00, mercoledì ore 8.00/9.30 e ore 13.00/14.30 e 
venerdì ore 8.00/9.30 e ore 13.00/14.30) sarà a disposizione per ogni ulteriore informazione. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Rosa Elena Salamone 

 
NOTE OPERATIVE 
 
Di seguito vengono fornite alcune informazioni riguardanti le elezioni del Consiglio d’Istituto 
 
INDICAZIONI PER L’ACCESSO A SCUOLA: 
il Decreto Legge 10 settembre 2021, n. 122, in vigore dall’11.09.2021, all’art. 1 comma 2 stabilisce che “Fino al 31 

dicembre 2021, termine di cessazione dello stato di emergenza, al fine di tutelare la salute pubblica, chiunque accede alle 

strutture delle istituzioni scolastiche, educative e formative […] deve possedere ed è tenuto a esibire la certificazione verde 

COVID-19. 

 
 

COMPETENZE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO: 
Si sintetizzano di seguito, le competenze del Consiglio di Istituto previste dal T.U. 297/94, dal D.P.R. 275/99 e dal D.I. 
44/2001: 

1. Delibera il programma annuale e il conto consuntivo e dispone in ordine all’impiego dei mezzi finanziari per 
quanto concerne il funzionamento amministrativo e didattico dell’Istituto; 

2. Delibera i criteri generali relativi alla formazione delle classi, all’assegnazione ad esse dei docenti; 
3. Adotta il regolamento interno e delibera il piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto; 
4. Approva il Piano dell’Offerta Formativa Triennale (POFT) elaborato dal Collegio Docenti sulla base degli indirizzi 

definiti dal DS; 
5. Individua la componente genitore parte integrante del Comitato Valutazione che si occupa di delineare i criteri 

per l’attribuzione delle somme da destinare ai docenti per valorizzarne il merito (retribuzione accessoria); 

6. Adotta il calendario scolastico e l’orario delle lezioni; 
7. Approva la stipula di convenzione con altri enti; 
8. Delibera su ogni altra materia prevista dalle norme. 

 

CHI VOTA 
Sono elettori attivi (votano) e passivi (possono essere votati): 

- i Genitori 

- i Docenti1 

- il Personale ATA (personale amministrativo, tecnico, ausiliario) della scuola Primaria e della Secondaria 1° 
grado 

 
QUANDO SI VOTA 
 

Si vota DOMENICA 21 novembre 2021 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 
LUNEDÌ 22 novembre 2021 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 

 
 

DOVE SI VOTA 
Almeno 5 giorni prima della data delle elezioni sarà comunicata la costituzione dei seggi. 
 
COME SI VOTA  
 
Le votazioni dovranno svolgersi nel pieno rispetto della sicurezza e secondo le norme anticovid. In particolare: 
 

• gli elettori dovranno esibire il green pass ai sensi del Decreto Legge del 10/09/21 n.122 art. 1 comma 2 

• dovranno essere muniti di mascherina 

• non dovranno presentare sintomi riconducibili a infezione da Covid entro le 48 ore prima del giorno in cui si 
recheranno a votare 

• dovranno seguire i percorsi tracciati dalla scuola fino all’aula in cui si svolgeranno le elezioni 
 

 



QUANTI CONSIGLIERI ELEGGERE 
Poiché la nostra scuola ha una popolazione scolastica superiore ai 500 alunni il Consiglio di Istituto è costituito da 19 
membri così suddivisi: 
- 8 rappresentanti dei genitori 
- 8 rappresentanti dei docenti 
- 2 rappresentanti ATA 
- il dirigente scolastico (membro di diritto) 

 
FORMAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI 

1. Le liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna delle componenti (genitori – docenti - ATA); 
2. I candidati vanno elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita e contrassegnati da 

numeri arabi progressivi; 
3. Le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati i quali devono inoltre 

dichiarare che non fanno parte, né intendono far parte di altre liste della stessa componente e per lo stesso 
Consiglio d’Istituto; 

4. Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza per le elezioni dello stesso 
Consiglio di Istituto né può presentarne alcuna; 

5. Le liste possono contenere anche un solo nominativo. 
AUTENTICAZIONE DELLE FIRME dei candidati e dei presentatori delle liste: 

1. Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori delle liste devono essere autenticate dal Dirigente 
Scolastico (o suo delegato) previa esibizione da parte del richiedente di idoneo documento di riconoscimento; 

2. L’autenticazione può essere effettuata anche se l’interessato sia privo di riconoscimento, qualora l’identità del 
soggetto sia nota all’organo che procede all’autenticazione 

3. Le autenticazioni delle firme possono essere fatte in ogni caso dal Sindaco (o suo delegato), dal Segretario 
comunale, da notaio o cancelliere; 

 
PRESENTAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI 

1. Ciascuna lista può essere presentata: 

- da almeno un decimo degli elettori della componente DOCENTI 

- da almeno 20 elettori della componente GENITORI 

- da almeno un decimo degli elettori della componente personale ATA 
2. Ciascuna lista deve essere contraddistinta oltre che da un numero romano secondo l’ordine di presentazione 

alla Commissione Elettorale di Istituto, anche da un motto, indicato dai presentatori. Essa può comprendere 
un numero di candidati fino al doppio dei rappresentanti da eleggere per ciascuna delle categorie di cui trattasi 
(genitori max 16 – ATA max 4 – docenti max 16); 

3. Le liste debbono essere presentate da uno dei firmatari alla segreteria della Commissione elettorale dalle ore 
9.00 del 29 ottobre 2021 alle ore 12.00 del 6 novembre 2021; 

4. I membri della Commissione Elettorale possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non essere essi stessi 
candidati; 

5. Non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla presentazione della relativa lista, salvo 
restando la facoltà di rinunciare alla nomina. 

 

PROPAGANDA ELETTORALE 
L’illustrazione dei programmi può essere effettuata solo da candidati e presentatori di lista. 
La propaganda si potrà svolgere dal giorno 03/11/2021 al giorno 19/11/2021 
È consentito: 

1. Distribuire nei locali della scuola, previa autorizzazione del Dirigente Scolastico, scritti riferiti ai programmi 
delle varie liste; 

2. Utilizzare spazi, appositamente predisposti nella Scuola, per l’affissione di scritti riferiti ai programmi 
elettorali; 

3. Le riunioni per la presentazione dei programmi e delle liste non potranno svolgersi nei locali della scuola, 
l’Istituto metterà comunque a disposizione la propria piattaforma Meet per la realizzazione delle riunioni on 
line 
 

Le richieste di riunione on line vanno presentate al Dirigente Scolastico entro il giorno 11/11/2021 dai rappresentanti 
di lista. Al fine di soddisfare le richieste di riunioni da parte di tutte le liste delle varie componenti elettive, le riunioni 
non possono superare il numero di UNA per ogni lista. 
Sono previste deroghe a tale numero solo per situazioni particolari da valutare. L’orario deve essere compreso tra le ore 
16,30 e le ore 18,30 per ragioni di disponibilità dei docenti incaricati all’operazione. 
Il Dirigente scolastico stabilisce un diario delle riunioni richieste che verrà comunicato ai presentatori di lista. 

 

LA MODULISTICA OCCORRENTE PER QUANTO SOPRA ESPOSTO È DISPONIBILE PRESSO L’UFFICIO DI SEGRETERIA 
DELL’ISTITUTO. 



 

RICHIESTA DI INFORMAZIONI PIÙ DETTAGLIATE POSSONO ESSERE AVANZATE ALLA COMMISSIONE ELETTORALE. 

 

1 
I docenti ed il personale ATA non di ruolo supplenti temporanei non hanno diritto all’elettorato attivo e passivo. (Art. 

10 comma 5 O.M. 15/07/1991 

 

CALENDARIO DELLE OPERAZIONI ELETTORALI 

 
Nomina Commissione Elettorale 

 
Non oltre il 45° giorno antecedente 

la data delle votazioni 

 
 

 
D.S. 

 
Indizione delle elezioni 

 
Circ. 76 

 
 
 

 
D.S. 

 
Comunicazione alla Comm. Elettorale dei 
nominativi degli aventi diritto 

 
Non oltre il 35°giorno antecedente 
quello fissato per le elezioni 
 

 
17.10.2021 

 
D.S. 

 
Deposito degli elenchi dei votanti in 
segreteria e avviso all’albo  

 
Non oltre il 25° giorno antecedente 
a quello fissato per le votazioni  

 
27.10.2021 

Comm. Elettorale 
Circ. Albo 
Nei Plessi 

 
Ricorso avverso gli elenchi degli elettori 

 
Entro 5 giorni dalla pubblicazione 
all’albo 

 
Dal 27.10.2021 
al 
02.11.2021  
 

 
Chiunque vi abbia 

interesse 

 
Decisione dei ricorsi 

 
Entro 5 giorni dalla scadenza 
presentazione dei ricorsi 

 
08.11.2021 

 
Comm. Elettorale 

 
Presentazione delle liste dei candidati 

 
Dal 20° e non oltre il 15° giorno 

antecedente a quello delle 
votazioni 

 
29.10.2021 
06.11.2021 

 
Uno dei firmatari di lista 

 
Affissione all’albo delle liste dei candidati  

 
Non oltre il 15° giorno antecedente 

a quello delle votazioni 

 
06.11.2021 

 
Comm. Elettorale 

 
Nomina dei seggi elettorali  

 
Non oltre il 5° giorno antecedente a 
quello delle votazioni 

 
16.11.2021 

 
D.S. su designazione del 

C.I. 

 
Inizio dello scrutinio 

 
Subito dopo la chiusura delle 
votazioni 

 
22.11.2021 

 
Seggio elettorale 

 
Proclamazione degli eletti  

 
Entro 48 ore dalla conclusione delle 
operazioni di voto 

 
24.11.2021 

 
Seggio elettorale 

 
Ricorso avverso i risultati delle elezioni  

 
Entro 5 giorni dalla pubblicazione 
degli elenchi degli eletti 

 
29.11.2021 

 
Candidati e 

rappresentati di liste 

 
Decisione dei ricorsi  

 
Entro 5 giorni dalla scadenza di cui 
sopra  

 
04.12.2021 

 
Comm. Elettorale 

 
Convocazione della prima riunione del 
Consiglio d’Istituto  

 
Non oltre il 20° giorno dalla data in 
cui sono stati proclamati gli eletti 

 
13.12.2021 

 
D.S. 



 


